
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antônio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.        N° 2750

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                          Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.               Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                               Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                       Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                         Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 190/2019
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados
da estrutura administrativa, retroativamente a 5 de fevereiro
de 2019, os servidores abaixo:

- Claudete Pessoa da Silva - Coordenador de Documentação
e Informação;
- Ana Maura Gomes de Aguiar -Assistente de Gab. Dir. de
Comunicação e Publicidade;
- Lis Cristal Alves Siqueira - Diretor de Publicidade;
- Airton Souza Rocha - Coordenador de Engenharia –
Fundaleto;
- Cleida Alves dos Santos - Assistente de Gabinete da
Comissão Permanente de Licitação;
- Marcos Aurélio Costa da Silva - Assistente de Gabinete
da Escola do Legislativo;
- Edimar Rodrigues de Sousa - Coordenador de Serviços
Gerais;
- Hélio de Almeida Barros - Diretor Orçamentário e
Financeiro;
- Reinan Lopes de Oliveira -Coordenador de Taquigrafia,
Digitação e Revisão;
- Eduardo Pereira Rego - Diretor Financeiro - Fundaleto;
- Ariel Alves Parente -Assistente de Gabinete da Diretoria
de Tecnologia da Informação;
- Marielli do Couto Seabra Marquez Pereira - Assistente de
Gabinete da Procuradoria Jurídica;
- Welton Moreira Borges - Coordenador da Auditoria e
Controladoria Interna;
- Lucas de Sousa Oliveira -Coordenador de Reprografia e
Comunicação Administrativa;
- Lucilene Assunção Oliveira Cavalcante - Diretor de
Taquigrafia e Documentação;
- Thayze Monteiro de Carvalho - Diretor de Material e
Patrimônio;
- Hugo Leonardo Pereira Maia Leite - Assistente de Gabinete
da Subprocuradoria Jurídica;
- Winícius Silva de Sousa - Coordenador de Arquivo;
- Mara Elisia Silveira Parente - Coordenador de Medicina e
Segurança do Trabalho;
- Homero Barreto Junior - Diretor de Comunicação;
- Osman Rodrigues Soares - Assistente de Gabinete da Escola
do Legislativo;
- Rogério Pereira Silva - Coordenador Administrativo da
Escola do Legislativo;
- Breno Benício Martins - Coordenador de Educação
Permanente e Projetos Especiais;
- Rubens Gonçalves Silva - Coordenador de Imprensa e
Divulgação;
- Alice Meri Xavier da Silva -Diretor de Gestão e Projetos;

- José Fernandes de Oliveira - Ouvidor Geral;
- Bárbara Jardelli Silva Aguiar -Assistente de Gabinete da
Diretoria-Geral – Fundaleto;
- Vanessa Lustosa Batista  Paisa - Coordenador de Almoxarifado
e Estoque;
- Vanderleia Barbosa Castro de Mendonça - Diretor de
Programação – Fundaleto.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 199/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Valderez
Castelo Branco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Luiz Roberto Rosa -Assessor Especial de Gabinete do Líder
do Governo;
- Tais Souza Freitas -Assessor Legislativo de Gabinete do
Líder do Governo;
- José Eduardo de Azevedo Gomes -Assessor Parlamentar de
Gabinete do Líder do Governo;
- Ulisses Moreira de Holanda Neto - Assessor Parlamentar de
Gabinete do Líder do Governo.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 208/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos comissionados da
estrutura administrativa, a partir de 14 de fevereiro de 2019, os
servidores abaixo:

- Alex Santos Neres - Diretor de Área de Tecnologia da
Informação;

- Raphael Gomes Lobão da Silva - Diretor de Operações
Tecnológicas e Equipamentos.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 210/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Márcio Bezerra de Oliveira para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Área de Tecnologia da
Informação da Assembleia Legislativa, a partir de 14 de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 211/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Biana Valadares Ribeiro - AP-14;

- José Leilson Oliveira de Mendonça - AP-14;

- Kessia Caroliny Morais Silva Aguiar - AP-14;

- Sarah Reijany Pereira Mendes Ribeiro - AP-14;

- Tailaine Silva Alencar - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 212/2019
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Issam
Saado, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Genira Baiano da Penha - AP-01;

- Laylla Coelho Corado - AP-11;

- Antônio Mota - AP-12;

- Gabriela Cristina Perin - AP-12;

- Antônio César Silva Carvalho - AP-13;

- Maria José Silva Gomes - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 217/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Deborah Borba Sousa - AP-08;

- Luceny Freitas Jacinto de Melo - AP-11;

- Ygo Lima Costa - AP-12;

- Gentilvo Silva Sales - AP-13;

- Grazielle Aguilar de Oliveira Brito Dias - AP-13;

- Reinaldo Soares dos Santos - AP-13;

- Eni Pereira Dias - AP-16;

- Sérgio Moreira Matos - AP-16;

- Glês Cristina do Nascimento -Assessor de Comunicação;

- Suraia Carvalho Vilela - Assessor de Gabinete das Comissões
Permanentes;

- Elaine Christina Pinheiro Borges - Assessor Especial de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Josmundo Vila Nova de Souza - Assessor Parlamentar de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Lourivando Andrade Araújo - Auxiliar Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Lucas Ribeiro de Lima - Auxiliar Legislativo de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Marcondes Petrini Barreto - Chefe de Gabinete.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 218/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gilvane Pereira Amaral para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Operações da Fundação Rádio
e Televisão da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins -
Fundaleto, retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 219/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lindomar Carvalho de Araujo para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-08, no
Gabinete do Deputado Fabion Gomes, retroativamente a 5 de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 220/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Rayane Elias Sampaio para exercer o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-07, no Gabinete do
Deputado Léo Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 221/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Adão Marques da Silva para exercer o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativamente a 1º de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 222/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Juarez da Silva Aguiar Neto para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, no Gabinete
do Deputado Cleiton Cardoso, retroativamente a 1º de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 223/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Olivito Paulo Filho para exercer o cargo em
comissão de Assessor Legislativo das Comissões
Permanentes, no Gabinete do Deputado Issam Saado,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 224/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 196/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2749, de 14 de fevereiro
de 2019, na parte

Onde se lê:

- Leticia Cardoso Correa e Silva – AP-06;

- Francisco Maior de Oliveira Neto – AP-08.

Leia-se:

- Leticia Cardoso Correa e Silva – AP-08;

- Francisco Maior de Oliveira Neto – AP-06.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 225/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Zé Roberto
Lula, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Álvaro Cardoso Silva Junior - AP-16;

- Bento Leite Gomes - AP-16;

- Cleidivania de Souza Lima - AP-16;

- Cléo André Pereira do Nascimento - AP-16;

- Divino Batista de Brito - AP-16;

- Djalma Sousa Santos - AP-16;

- Eduarda Katriny Alves Fernandes - AP-16;

- Geraldo Barbosa Gonçalves - AP-16;

- Gildeth Alves Assunção Ribeiro - AP-16;

- Igor Raoni Aristides de Moura - AP-16;

- Iracema Carvalho dos Santos Alves - AP-16;

- Jeremias Vieira da Silva - AP-16;

- João Gonçalves da Costa Silva - AP-16;

- José Rodrigues de Moraes - AP-16;

- Juliana Alves de Souza - AP-16;

- Marcelina Costa Matias de Brito - AP-16;

- Maria José Bezerra Fernandes - AP-16;

- Naiara da Silva Barbosa - AP-16;

- Oscar Aristides de Oliveira Junior - AP-16;

- Roberto Costa Sousa - AP-16;

- Simone Dias da Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 226/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Zé Roberto
Lula, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Camilo da Cruz Ramos Junior - AP-01;

- Daniela Carneiro Soares - AP-01;

- Endy Tayla Costa Xavier - AP-01;

- Gilberto Tavares de Azevedo - AP-01;

- Jacó dos Santos Nascimento - AP-01;

- Ruidelmar Oliveira Abreu - AP-01;

- Sideivan Neres Tavares da Silva - AP-01;

- Valdemar Avila Ferreira - AP-01;

- William de Matos Pereira da Cruz - AP-01;

- Denisa Alves Batista - AP-05;

- Hueres Medrado Araújo - AP-10;

- Osedi Pereira da Silva - AP-10;

- Aurilene de Sousa Silva - AP-16;

- Cláudia Sousa Lima de Paula - AP-16;

- Janyse Larya Costa Xavier - AP-16;

- Marcos Alves Ribeiro - AP-16;

- Orlando Costa dos Santos - AP-16;

- Simone Paula dos Santos Lima - AP-16;

- Fabio Coelho Leite - Assessor de Comunicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 7ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 227/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Zé Roberto
Lula, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Sérgio Rodrigues Cosson - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- João Alves de Jesus Moreira - Assessor Especial de Gabinete
das Comissões Permanentes;

- Gilvandi José de Azevedo - Assessor Legislativo de Gabinete
das Comissões Permanentes;

- Adelmário Alves dos Santos - Assessor Parlamentar de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Genivaldo de Moura Santos - Assessor Parlamentar de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Weliton Borges Costa - Assistente de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Fabiana Maria da Silva -Auxiliar Legislativo de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Ladiceia Rodrigues de Sousa - Auxiliar Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Patrícia Lustosa Ribeiro de Menezes -Auxiliar Legislativo
de Gabinete das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 228/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Bianca Fernandes dos Santos - AP-06;

- Luciene Moreira dos Santos - AP-06;

- Kaliane Ferreira Alencar de Araújo - AP-10;

- Iliada Aquino de Souza - AP-12;

- Jane Brito Mota - AP-12;

- Leandro Charles Mota de Faria - AP-12;

- Ana Cristina Fernandes de Miranda - AP-16;

- Cleomar de Alencar Barros - AP-16;

- Jassonete Quirino da Silva - AP-16;

- Jessica Sabrinne Araújo Amaral - AP-16;

- Júlio César de Castro Saboia - AP-16;

- Salumith Luiz Feitosa de Morais - AP-16;

- Marcia Regina do Prado - Assessor de Comunicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 229/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia
Lelis, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Amanda Araújo do Prado - AP-01;

- Felipe Eduardo Amorim - AP-01;

- Norberta Serafim de Queiroz - AP-01;

- Reijane Barros Ribeiro - AP-01;

- Geane Macedo Silva - AP-02;

- Gisele Lobo de Abreu Gama - AP-02;

- Edmar Furtado Rodrigues - AP-10;

- Eldina Gomes Reis - AP-12;

- Elmar Batista Borges - AP-12;

- Antônio Rodrigues Rocha Neto - AP-13;

- Bruna Lorrane Paulino Alves - AP-13;

- Cristiane Gomes Nogueira de Souza - AP-13;

- Eliel Cesar Mateus Tinoco - AP-13;

- Ésio Rodrigues de Araújo - AP-13;

- Ester Carneiro do Nascimento - AP-13;

- Flávio Antônio Meira de Araújo - AP-13;

- José Valdemir Rodrigues - AP-13;

- Rodrigo Alves de Oliveira - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 230/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Issam
Saado, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Olavo Rodrigues Macedo - AP-11;

- Danillo Cardoso Borges - AP-13;

- Doval Santos Trindade - AP-13;

- José Ronaldo Gomes de Carvalho - AP-13;

- Maria Divina dos Santos Pereira - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 231/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 5 de fevereiro de 2019:

- Yara Pereira Silva Wanderley -Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Michele Ferreira Basilio -Assessor Especial de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Marifelix Torres da Silva - Assessor Legislativo de Gabinete
das Comissões Permanentes;

- Maria de Nazaré Alves de Andrade - Assessor Parlamentar
de Gabinete das Comissões Permanentes;

- Maryleide Guimarães Barbosa -Assessor Parlamentar de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Túlio Torres de Souza - Assistente de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Márcia Gomes Taveira - Auxiliar Legislativo de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Maria José Vieira Barros de Sousa -Auxiliar Legislativo de
Gabinete das Comissões Permanentes;

- Raphael Lemos Brandão - Auxiliar Legislativo de Gabinete
das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 232/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Chadwick Fernandes - AP-01;

- Deusalino Oliveira Fontinele - AP-01;

- Ione Borges Pinheiro - AP-01;

- Irisnete Ferreira de Souza Nogueira - AP-01;

- Sebastião dos Reis Pereira - AP-05;

- Gilmar Pincer de Sousa - AP-08;

- Paulênio Alves Azevedo - AP-08;

- Maria Edina Libanio Soares - AP-12;

- Walber Gomes Wanderley - AP-12;

- Tarso Barros Pereira - AP-13;

- Deborah Cristina Pereira - AP-14;

- Dorinalva Araújo Lima - AP-14;

- Edimar Arruda de Almeida - AP-14;

- Iracema Pereira da Silva - AP-14;

- Jairo Pereira da Silva - AP-14;

- José Iraceu Costa - AP-14;

- José Oliveira Silva - AP-14;

- Luiz Felippe Pereira Wanderley - AP-14;

- Maria do Rosário Soares de Souza - AP-14;

- Thiago Pereira Marinho Leite - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 9ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 233/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 134,
de 6 de fevereiro de 2019, publicado no Diário da Assembleia
nº 2745, de 8 de fevereiro de 2019, na parte em que nomeou o
servidor João Neto de Sousa Valadares.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins,  aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 234/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR João Garibaldi Neto para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Redes e Telecomunicações
da Assembleia Legislativa, retroativamente a 5 de fevereiro
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 235/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jailton Alves dos Reis Silva para exercer o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-06, no
Gabinete do Deputado Léo Barbosa, retroativamente a 1º de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 236/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Anna Helena Elias da Silva - AP-01;

- Domingos Valdenor Gomes Aguiar - AP-06;

- Franclin Lima de Sousa - AP-06;

- Eduardo Vinícius Sales de Souza - AP-07;

- Fabio Barbosa de Oliveira - AP-07;

- José Almir Brito Teixeira - AP-07;

- Luzia Angelino Moreira - AP-07;

- Marcos Vinicius Conceição Leite - AP-07;

- Roseli de Souza Almeida - AP-07;

- Suelene Cardoso Marinho - AP-07;

- Edineide de Jesus Pereira - AP-08;

- Elisangela Alves da Silva Sousa - AP-08;

- Lilian Magalhães dos Santos - AP-08;

- Luciano Cruz da Silva - AP-08;

- Valdy Dias da Silva - AP-08;

- Zario de Castro Brito - AP-08;

- Francisco Delmiro Sousa - AP-10;

- Iran Araújo Lima - AP-10;

- Francisco Alves dos Santos - AP-15;

- Ivanilto Alves Muniz - AP-15;

- Jacqueline Alves da Silva Lima - AP-15;

- Maria da Costa Mota - AP-15;

- Ana Paula Pereira da Silva - AP-16;

- Euzébio Nobre da Silva - AP-16;

- Francisco das Chagas Carvalho - AP-16;

- Kerly Hely Lima Chaves Uchoa - AP-16;

- Maria Soares de Freitas - AP-16;

- Salvilina Alves Barros - AP-16;

- Tatiana Maia Silva - AP-16;

- Amanda Machado Germiniani -Assessor de Comunicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 237/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Adélia Batista dos Santos - AP-15;
- Carlucio Dias Carvalho - AP-15;
- Charlla Ramalho Noleto - AP-15;
- Edivane Francisco de Souza - AP-15;
- Gerson Rocha Chaves - AP-15;
- Hilda Lima do Carmo Silva - AP-15;
- Matheus Pereira Mendonça - AP-15;
- Pedro Ezequiel Moreira de Melo Marinho - AP-15;
- Rodrigo de Souza Schleiniger - AP-15;
- Ruidelmar Araujo de Castro - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 238/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 186/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2749, de 14 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Herber Vieira Tavares – AP-02,
leia-se Heber Vieira Tavares – AP-02.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 239/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior , retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Maria Gonçalves da Silva - AP-04;
- Sandro Alex Cardoso de Oliveira Júnior - AP-05;
- Ivanias Gomes de Sousa - AP-10;
- Alana Cristina Cezar Nobre - AP-11;
- América Paula Rodrigues Carvalho - AP-11;

- Bruno da Silva Santos - AP-11;
- Carlos Lindemberg de Souza - AP-11;
- Cassiano Herter de Souza - AP-11;
- Denise Marques Santos Santana - AP-11;
- Fabiula de Carla Pinto Machado - AP-11;
- Harini Gabriel Garcia Cecchin - AP-11;
- José Agapito Xavier Rodrigues - AP-11;
- Macilda Lopes dos Santos - AP-11;
- Paulo Roberto Jacome Santana - AP-11;
- Rodrigo Rodrigues Nascimento - AP-11;
- Vita Fernandes Brito Dias - AP-11;
- Edson Neiva da Silva - AP-15;
- Manoel de Paula Bueno Neto - AP-15;
- Nayara Oliveira Ferrari - AP-15;
- Osvaldo Barbosa Teixeira - AP-15;
- Zelma Ribeiro Marinho da Silva - AP-15.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 240/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior , retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Sebastião Feitosa de Carvalho - AP-01;
- Leandro Albino de Sousa - AP-03;
- Sheila Dannurcy Lúcio Ferreira - AP-05;
- Givanildo dos Santos Ferreira - AP-08;
- Larissa Gomes de Andrade - AP-08;
- Alailson Lemos Pereira - AP-11;
- Dazirene Luiz de Souza e Silva - AP-11;
- Eduardo Lacerda Rocha Santos - AP-11;
- Evaldo Gonçalves da Silva - AP-11;
- Fabiana de Sousa Almeida - AP-11;
- Fernanda Ribeiro de Oliveira - AP-11;
- Hellen Lacerda Araújo - AP-11;
- Marcivane Gonçalves de Souza - AP-11;
- Michele Soares Teles - AP-11;
- Murilo Rodrigues Florêncio - AP-11;
- Nilza Antônio Gonçalves - AP-11;
- João Leite Moura Filho - AP-12;
- Antônia Edna Araújo da Paz - AP-15;
- Arnaldo Morais de Queiroz - AP-15;
- Aurélio Castro de Carvalho - AP-15;
- Hilda Maria do Nascimento dos Santos - AP-15;
- João Vicente Batista Pinto de Sousa Neto - AP-15;
- Maria Aparecida dos Santos Azevedo - AP-15;
- Matheus Rodrigues Aires Lima - AP-15;
- Mayara dos Santos Azevedo - AP-15;
- Moisés Marques Ribeiro - AP-15.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 11ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 241/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 155/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2749, de 14 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Ester Lavinny Carvalho Silveira,
leia-se Ester Lavinnya Carvalho Silveira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 242/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 166/
2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2748, de 13 de
fevereiro de 2019, na parte em que nomeou o servidor Romulo
Pereira Negry Muta.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 243/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 207/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2749, de 14 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Barba Pereira Cavalcante
Barbosa, leia-se Barbara Pereira Cavalcante Barbosa.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 244/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 205/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2749, de 14 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Michelli Lorrana Mariah Mendes
Coelho, leia-se Mychelly Lorrana Mariah Mendes Coelho.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 245/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Francisco Barbosa dos Santos Filho - AP-10;
- Antonio do Carmo Leitão de Sousa - AP-16;
- Edcarlos Ferreira de Almeida - AP-16;
- Raimundo Nonato Chaves - AP-16;
- Sidney Nunes da Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 246/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Aguinaldo Ferreira de Lima - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Cleiton Guilherme Menezes - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

       Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750  12

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 248/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Dayane Araujo dos Reis -  AP-14;

- Alexandre Alves Cardoso - AP-16;

- Mariana Agostini Godinho - AP-16;

- Yan de Castro Alves - AP-16;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 249/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
Siqueira Campos, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Antonio Iggo Gomes - AP-16;

- Carlos Eduardo Pereira de Araújo - AP-16;

- Deyller Fernandes Silva Araújo - AP-16;

- Maria Ildenê Batista Pinheiro - AP-16;

- Thiago Oliveira Almeida - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 250/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 167/
2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2748, de 13 de
fevereiro de 2019, na parte em que nomeou as servidoras

Glayciane Borges da Fonseca e Virgínia Pereira de
Carvalho.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 251/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia
Lelis, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Maria Madalena Soares de Souza - AP-01;

- Bruno Amorim Taguatinga - AP-10;

- Maryelle Quinta Barbosa - AP-12;

- Mário Venâncio de Sousa - AP-13;

- Tatiane Felix Arcanjo - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 252/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveir a, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Aliny Nogueira Batista - AP-05;

- Daniel Gomes de Melo - AP-08;

- Valmira de Melo Gomes - AP-08;

- Wellby Ferreira Barros Silva - AP-08;

- Eliete Leal Farias Bastos - AP-16;

- José Florisval Gomes Moreira - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 13ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 253/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Maria Aparecida Rosa da Silva -Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Natasha Gonçalves Sales - Assessor Especial das Comissões
Permanentes;
- Louíse Flores Brito Nascimento -Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes;
- Dayane de Oliveira Cardoso Assunção - Assessor
Parlamentar das Comissões Permanentes;
- Regina Soares de Oliveira Alves -Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes;
- Alyne de Cássia Pinheiro de Almeida -Auxiliar Legislativo
das Comissões Permanentes;
- Maíra Pereira Maia Vilarins - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 254/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luís de Melo Gomes para exercer o cargo
em comissão de Assessor Legislativo de Gabinete de Líder
de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político, no Gabinete do
Deputado Vilmar de Oliveira, retroativamente a 1º de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 255/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Der tins, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Roberto Wagner Ferreira Dorneles - Assessor de Gabinete
das Comissões Permanentes;

- Maria Sônia Magalhães - Assessor Especial de Gabinete de
Vice-Presidente;

- Rainel Rodrigues Pereira -Assessor Legislativo de Gabinete
de Vice-Presidente;

- João Paulo Ribeiro Filho -Assessor Parlamentar de Vice-
Presidente;

- Karine Martins Coelho - Assessor Parlamentar de Vice-
Presidente;

- Rainelton Aires Pires - Assistente de Gabinete de Vice-
Presidente;

- Djane Quintiliano Ledux - Auxiliar de Gabinete de Vice-
Presidente;

- Fernanda Viana de Souza -Auxiliar de Gabinete de Vice-
Presidente;

- José Lúcio dos Santos - Auxiliar de Gabinete de Vice-
Presidente.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 256/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Cleidon Lustosa - AP-01;
- Pedro Felix da Cunha Neto - AP-09;
- Edna Cristina Paiva Jacinto Rezende - AP-10;
- Jair Maria das Dores - AP-10;
- Aldenora Vieira Xavier - AP-15;
- Ana Coelho de Oliveira - AP-15;
- Dorival Pereira da Silva - AP-15;
- Lisliane Sobrinha Manoel Pacheco - AP-15;
- Maria Helena Fortunato - AP-15;
- Orlene Bezerra Pimentel - AP-15;
- Walbemar Rocha Paes - Chefe de Gabinete.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  15 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2750  14

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antônio Andrade (PHS) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB)  
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 257/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Héllian Ferreira da Silva para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete da
Deputada Amália Santana, retroativamente a 08 de fevereiro
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente


